í' r^eitma íMunicipaf de (Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

OFICIO N° 1162/2017

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

Birigui, 18 de outubro de 2017

1 9 5/í 7

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Anexamos, a biografia do Senhor HAGIME SAITA e

submetemos à apreciação dessa Ilustre Edilidade o PROJETO DE LEI propondo a

adoção do seu nome para denominar via pública em Birigüi.

Aguardando o pronunciamento dessa Colenda Câmara

Municipal, o qual por certo, virá ao encontro de nossa propositura, renovamos a Vossa

Excelência e aos seus Pares os protestos de nossa^éíevada estima e mui distinto apreço.

Alenciosj^ente,

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

Oí
O

s iHt
n o

".sS

:iu.2o
I o ̂
■oL'':
I  o r.lOC! §
'O o
:o ̂I- 2 T5
• rí 's.. y .. C
I ú. "S

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura íMunicipaíde (Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46151 718/0001-80

PROJETO DE LEI ^ ̂  1 ̂

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR HAGIME
SAITA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÂO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se ROTATÓRIA HAGIME
SAITA e RUA HAGIME SAITA, e seu prolongamento natural, a área destinada à
Construção de uma Rotatória, anexa ao Kartódromo Internacional de Birigui (em
construção), doada para o município pela empresa Matrix Compra, Venda e Locação de
Imóveis Ltda. ME, Matrícula n° 79.315 do Cartório de Registro de Imóveis de Birigui,
localizada entre o Km524+355,77m e Km 524+142,52m , da pista leste, da Rodovia
Marechal Rondon SP-300, deste município, conforme croqui demonstrativo anexo.

publicação.
ART. 2°. Esta Lei entrajfípm vigor na data de sua

CRISTIANO SÀLMEIRAO

Prefeito Municipal

Trefeitura Municipaíde ̂ iri^ui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46151 718/0001-80

BIOGRAFIA

HAGIME SAITA, nasceu na Fazenda Lagoa Bonita,

próxima ao bairro Casa de Tábua, nesta cidade, em 26 de abril de 1948, filho de Issame

Saita e Satsuki Tetuso Salta, o mais velho de sete irmãos.

Apaixonado por tudo o que relacionava-se ao

automobilismo desde criança, começou a trabalhar na oficina mecânica do Rossi aos 14

anos de idade, em seguida, aos 17 anos, começou a trabalhar na Decarauto, inicialmente

como mecânico e chegando a vendedor.

Formou-se em administração de empresas, casou com Léia

Mendes em 1976, e nesse mesmo ano começou seu negócio de compra e venda de

automóveis que mais tarde seria a Salvei, trabalho que só não era maior que sim paixão

pelas corridas de automóveis.

Em 1986, surgiu a oportunidade de viver esse sonho do

automobilismo quando conheceu o kart e iniciou o projeto do antigo Kartódromo da

cidade e onde organizou e disputou diversas provas. Ali com certeza era seu lugar, onde

era mais feliz e onde se via seu melhor sorriso.

Pai de três filhos, viveu pela família e pelo trabalho.

Integro, honesto e muitos querido por todos.

Faleceu em 18 de agpsto de 2011, aos 63 anos de idade,

deixando muita saudade. / 1

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

Fa
ze

nd
a
A
g
u
a
 B
ra

nc
a

R
á
v
i
o
 P
á
s
c
o
a
 T
el

es
 d
e
 M
e
n
e
z
e
s
 e
 O
ut
ra
s

I
L
E
G
E
N
O
A
:
-

KA
RT
ÓD
RO
MO
 I
NT

ER
NA

CI
OL

 D
E
BI
RI
GU
I

RO
TA
TR
ÓR
IA
 E
 R
UA

 (Á
re
a d

o
Mu

ni
oi

pi
o)

■
 F

ai
xa
 de

 Do
mí

ni
o n

âo
 Pa

vi
me

nl
ad

a
H
S
S

Ac
os
ta

me
nt
o

Gr
id

 d
a
 P
is
ta

3
B
 E

str
ada

 Mu
nic

ipa
l N

âo
 Pa

vi
me

nt
ad

a

Ár
ea
 d
e
 A
P
P

S.
O,
 -
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 D
Ê
 O
B
R
A
S

®
 Ob

ie
to

 d
e
De

ro
nv

na
çi

o
de

 Vi
as

 P
OX

ic
es

.
I^^

Ooa
daa

oMi
ffi

tei
pio

, d
e m

atr
icy

a n
= 7

9 3
15.

M
a
^
m
 e
^e
rd
a
da

 Ro
do

vi
a S

P^
oo

 Ma
re

ch
al

 Ro
ry

lo
n

í.
oS

2.
°^

52

4 r
35

S.
77

m e
 52

44
 14

2,
52
m P

ist
a L

est
e)!

"'
^^

OR
OM

OI
NT

ER
NA

OC
NA

L
DE

 BI
RIG

UI"
.

BI
RI
GU
 -

 S
P

C
D
A
D
E
.

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC
IP
AL
 D
Ê

Bl
Rl
QU
I
-S

P.
C
R
I
S
T
I
A
N
O
 S
A
L
M
E
I
R
Ã
O

'

'

AD
MB

ÍS
TR

lS
ÇA

o

SI
TU
A(
;;
AO
:

R
E
S
P
O
N
S
Á
V
E
I
S
:

V
E
R
 D
E
S
E
N
H
O

K
A
R
T
Ó
D
R
O
M
O
 I
N
T
E
R
N
A

(
E
m
 C
os

tr
u

.
B
I
R
I
G
U
I

l
ü

Á
R
E
A
S
:

P
R
E
F
E
I
T
O
 U
U
N
I
C
I
P
O
L

C
R
I
S
T
I
A
N
O
 S
A
L
M
E
I
R
Ã
O

Ar
ea

 C
tS

ie
io

 U
e
De
no
mr
ri
aç
áo

Fa
ze

nd
a
A
g
u
a
 B
ra

nc
a

Fi
áv

io
 P
á
s
c
o
a
 T
e
l
e
s
 d
e
 M
e
n
e
z
e
s
 e
 O
ut

ro
s

§P
^_

30
Q
KM
S2
4 4

-1
42
^5
2 n

,
25

it
>
d
o
 E
ix

o

L
P
e
W
»

l*
lf
tg
L0
Ai
4>
fT
O»
l

.,33- ■• ••

79.315

LIVRO N® 2 OFICIAL DE REGISTRO PE IMÓVEIS
BIRIGÜI - SP

^  '^<ceM/òi '^a/e ^ae/í(
Oficiaia

79.315 j 01 j CÓDIGO NACION.íVL DE .SERVENTIA (CNS) 11472-8
REGISTRO GERAL

Uma propriedade rural, com área de 0,5172 íiectarcs de terras, denominada Estância Matrix,
situada no Bairro da Barra Bonita, neste Distrito, Município e Comarca de Birigui, Estado de
SSo Paulo, destinado a Construção de uma Rotatória, com as seguintes divisas, metragens
e confrontações: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice ALW-M-1580, de
coordenadas N 7.647.369,OOm e E 562.410,31m; cravado na faixa de doaiinio do D.E.R.
Depanamento de Estradas de Rodagem à 25,00 m do eixo da pista Leste, no KM524
355,77 m, da SP300; deste, se^e confrontando com SP300 - RODOVIA MARECHAL
RONDON, de propriedade de D.E.R. Departamento de Estradas de Rodagem, com os
seguintes azimutes e distância-s: 133®5r59" e 213,25 m até o vértice ALW-M-1589, de
coordenadas N 7.647.221,22m e E 562-564,05m; cravado na faixa de domínio do D.E.R.
Departamento de Estradas de Rodagem à 25,00 m do eixo da pista Leste, no KM524 +
142,52 m, daSP300; deste, segue confrontando com Fazenda Água Branca, Matricula 78.314,
cadasüado no INCRA sob n° 616.052.286.362-8, de propriedade de Fábio Pascua Telles De
Menezes c Maria Cristina Mala Telles De Menezes, José Pascua Teles De Menezes e Maria
Fernanda Camio Teles De Menezes, Flávio Páscoa Teles De Menezes e Elizabeth Uchôa
Teles De Menezes, Cecília Pascua Telles De Menezes, Mário Mtinzolli Júnior, com os
seguintes azirautes e distâncias; 270®37'25" e 8,86 m até o vértice ALW-P-11236, de
coordenadas N 7.647.22l,31m e E 562.555,19in; 258®23'29" c 6,80 m até o vértice ALW-P-
11235, de coordenadas N 7.647.2I9,94m e E 562.548,53m; 218°54'3r' e 8,38 m até o vértice

■ ALW.P-U234,decoonienadasN 7.647.213,43mcE 562.543,27m; 182°15'31" c 6,93 m até
o vértice ALW-P-n233, de coordenadas N 7,õ47.206,50m e E 562.543,OOm; 146°0r48" e
7,95 m até o vértice ALW-M-1588, de coordenadas N 7.647.199,92ra e E 562.547,44m;
223°46'23" e 16,00 m até o vértice ALW-M-1587, de coordenadas N 7.647.188,36m e E
562.536,37m; 312°23'08" e 13,61 ra até o vértice ALW-P-l 1232, de coordenadas N
7.647.197,54m e E 562.526,32m; 283°15'07" e 8.99 m até o vértice ALW-P-11231, de
coordenadas N 7.647.199,õOm e E 562.517.57m; 262®16'20" e 5,21 m até o vértice ALW-P-
11230, de coordenadas N 7.647. Í98,90m e E 562.5]2,4Im; 237°15'48" e 7,93 m até o vértice
ALW-M-1586, de coordenadas N 7.647,194,6lm eE562.505.74m; 313°58'17" e 14,80 m até
o vértice ALW-M-1585. de coordenadas N 7.647.204,89m e E 562.495,09m; 29"50'26" e
10,11 m até o vértice ALW-P-n229, de coordenadas N 7.647.213,65m c F. 562.500,1 Im;
357°53*21" e 8,13 m até o vértice ALW-P-1I228, de coordenadas N 7.647.221.78m e E
562.499,82m; 2°43'19" e 12,06 m até o vértice ALW-P-11227, de coordenadas M
7.647.233,82m e E 562.500,39m; 341°50'13" e 6,02 m até o vértice ALW-M-1584. de
coordenadas N 7.647.239,54m e E 562.498,5Im; deste, segue confrontando com
Rmanescente Parcela 2, Matricula 78.312, cadastrado no fNCRA sob n° 999.962.888.303-3,
de propriedade de Matrix Compra, Venda E Locação De Imóveis LTDA-ME, com os
seguintes azimutes e distâncias: 38°00'09'' e 3,28 m até o vértice ALW-P-Í1226, de
coordenadas N 7.647.242,l2m e E 562.500,53m; 346''23'04" e 3,08 m até o vértice ALW-P-
11225, de coordenadas N 7.647.245,12m e H 5ó2.499,80m; 353 W54" e 2,83 m até o vértice
ALW-P-l 1224, de coordenadas N 7.647.247,92ra e E 562.499,46m; 0°13'!4" e 3,38 m até o
vértice AI,W-P-I1223, de coordenadas N 7.647,251,30m e E 562.499,48m; 4°44T4" e 4,36

- m até o vértice ArW-P-lI222. de cnr>rd.^niiHas M 7 647.?.55,65m e F 562 499 84m;,y
VIDE VERSO

Elizabete Josina 5 icciitin Vale Gaetii - oiü sai.a
Rua João Galo, 42 - Centro - Birigns.í-i' - 16200-08.^ - Fone Fax; (tS) .)644-! 530

Mairiciiia

79.315

DE REGISTRO DE IMQVFIS
BiRIGUI - SP

^0.xjoí.
Oficiaía

'  ■■(mao NACIONAL DE SERVENTIA (CNS) 11472-8
/  — REGISTRO GERAL

5^499%^; '^'?i2^3r40" TÍ 66 ^ 7.647.260,07m e E
7.647.2^,20meE 552 496 92m
coordenadas N7.647,266,18me £ 562 40< 77^. ALW-P-n219, deM-1581. de coordenadas N 7.547 356 77nre F 56-> inn 75^- Vf' ' o vertice ALW-

SHSiHEí3ÍÍ=^
SSHS?t 3^5''riSSdescritas estão Lo^Sndàr^^ ' 'Tr «ordenadas aqui
reoresentadas no Sistema U T M f ' '^ Geodésico Brasileiro e encontram-se■endo como datam o SIRc!AS20m Meridiano Central n" 5r00', fuso -22,

srss.,s—

i^SSSSEr^^
REGISTRO ANTF,RIOfí> Matricula n"' 78.312 R.3 locai de 20/10,'2016.

"'72® 'O" W9-«2.888.303.},0 3071-frar3 ' ' ' rurat.s 0.89; modulo fiscal ,30,00- n° módulos fiscais
do cck f' ^^êistrada 9,2121 h íReiatR^s ; 'u " apresentado a Certidão Negativa de Débitos
Federai do bÍSo? ? propnedade tetrtioriai rural, expedido pela Secretaria da Receita

R^lí^b Í'"50Ó50?0007931'^''^''" SICAR/CaJ - Cadastrado .Ambiental
Birigui/SP - 02 de Maio de 2.017.
Ref: Prenolaçao n" 208.546 de 30/03/2017.

R-1 -02 de Maio de 2.017.

\^gor Carvalho i
^irevenieAítiS

ii(/íiWoAyronúis -SíiWoAiífoi
)  Efcretienííí

I Magio
■itimto

LIVRO N® 2 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS
BIRIGUI -SP

Mafficula I Fdhã ^ « <y . J>" >-
Vfceii/r:,i ia/e ̂ ae/ã

-  ■" Oficiala
79.315 02I  ——^ CODiGO NACIO.NAL DE SERVENTIA íCNS) 11472-8

REGISTRO GERAL
Ref; Prcnotaçâo n" 208.546 de 30/03/201 ? ~
DOAÇÃO
DONATÁRIO- MTíNrir-jpy^ r>p . ■ . , ,,•
taes Mellor s/n«, inscrio no CNPJ sob „« P™ÇaESj^: MATRK COMPRA, VEJ,«A E LOCARÃO DE IMÓVEIS LTDA - ME, Jd .

RiliisSS§f§^-° "o™'-- :
Rigor Carvajbfftóríins Siivwjpty^yBagioA^scTwWeAíIsfífuro i

Maílcula

79.315

3 Bagio
Istituto

OFICIAL L3E REGtSlRODE IMÓVEIS E flWEXCS
DE BIRIGUJ

ELIZABETE JOSir-lA VICENTIN VALE GAETTi
Oficiala

Ceillfioa que a presente certidio e reproduçÉ,-.
autêntica da ficha a que se refere, ext.-aida ncs
termos do ait. 19, § 1-= da lei 6015/73, 4
eventuais alienações e &ujs reais existentes sohre
o imóvel oijjeto da mesma aehanvse nela refeiirio;
Nada mais. Dá fé.

BI^S^I-SP, 03/05/20178S 14:22:32

Cé'sar"íüpsto Pacftra GémêTndêf " ^
Escrevente \

OFICIAL OE REGISTRO DE IMÓVEIS E ANEXOS
DE eiRIGUI

ELIZABETE JOSINA VICEWIN VALE GAETTi
Oficiala

EMOLUMENTOS RS 29.93
SINOREG RS 1.S8
AO ESTADO RS 8,51
\0 IPESP . RS 5,82
TRIS. JUST. RS 2,06
WIN, PÚBL RS 1.44
ISS : R$ 1 20
rOTAL :.R;Ç 50.53

VÁLIDA SOMENTE CQM O SELO DE SEGURANÇA ?!Eíh«fs^:L£fÇ íWOvüír
SíRSGU)-Si>

C«ítk?üS'ofa2LcGesí:rci
Escrevenie Auiorizad:'

, - ... Eli/abcícJosiisaVk.-i.-tií. Vait: Caclti - oi k i \l.\RtuJd.uXiaio.a., icnird. iiin..,:!. iT:;-. 1'-.;íí(i.üS.s - (!.S) ,V)444.^:íO

ro ^
v tz
W

3
E
A

0 ZJ

oJ E
Xi rç
rs •D
2 rr>

15 1—1
CN

U _

OJ O
a
i/i

CJ 'tr
rü

ra

■O o

0
*5
A

0
*0
c

E
OJ

Q.

O
A

0
rtj c
ro
lA
c

ü
o

0
ire
o
fO
V

E CO
01

rj
'C

w

re
r--

re
o tJ C V
o 'co
a 'x
o OÍ

irs w

O <1^
'52
w

V!

'IZ <c
A u
01

*D
0/

T3 CO
0

'5 a
A
A frT W

0 fN v-

a X—

õ
> O

<P

.i õ>
0 re • sv:

0 •o
•a
c UJ
tz ?
3

a g  -
0» '

. Tr!7

ò
IfO e. 'E5
<z
>

fN,
r-(

w ^'.22

<y
'A " ' 1 •

M
O

-Bj